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Greece: Dimitras interview to Macedonian daily “Dnevnik” on human rights in Greece
Greek Helsinki Monitor (GHM) disseminates the interview of its Spokesperson Panayote Dimitras to the Macedonian daily newspaper “Dnevnik” published on 17 April 2007. He gave answers to several questions of journalist Zana P. Bozinovska. The full text follows in English. The journalist was given the usual editorial freedom to edit the interview as long as the spirit was respected. As the comparison of the two texts below indicates, the Macedonian newspaper handled the interview in a very professional way, fully reflecting its content. As GHM does not have the resources to disseminate an exact translation of the published interview, the two similar texts follow.
Panayote Dimitras interview to Zana P. Bozinovska of “Dnevnik” Daily

Granted on 15 April 2007

1. What is your estimation of the current situation regarding the respect of human rights in Greece? What is the biggest problem in this field? What is the situation with Roma and Albanians, refugees, migrants?

Greece is internationally acknowledged as one of the EU member countries with major human rights problems. They are reflected in long lists of concerns or other reports of UN and Council of Europe human rights expert bodies. The biggest problem is that Greek authorities practice “denial”: they are the only one in the EU if not in the OSCE that do not admit that this country, like all others, do face human rights problems. Instead, Greek authorities try to cover up problems as much as possible so as to deny their existence and since 2004 they are even attacking UN and Council of Europe human rights institutions which based on non-governmental sources, and primarily GHM, issue their reports on Greece. Roma and Albanian and other migrants are a very good example. No country exists where Roma are not facing extreme racism and/or the integration of migrants is totally smooth: Greece wants all to believe that indeed it is the exception, even though it has been the first European country to be convicted by the Council of Europe for the violation of the housing rights of the Roma, while the Eurobarometer shows year after year that Greece has the highest percentage of people with xenophobic views. 

2. The Greek government insists that there is just one minority in the country, Muslims. Do you share this opinion and why? Why authorities in Athens fear recognizing Macedonians as a minority? What is your comment on official politics? What is the connection between the name issue and non-recognizing of Macedonian minority?

The whole world including UN and Council of Europe human rights institutions and all international non-governmental organizations insist too that Greece must officially acknowledge all groups that seek national minority status, namely Macedonians and Turks, including recognizing their associations. This is the only way the international principle of self-identification, which Greece supports for Greek minorities in the Balkans, can be respected. Greece turns a deaf ear to these calls and considers, even in court decisions, Macedonian and Turkish minority associations to be agents of their kin countries. Internationally, Greek foreign policy officials recently argue that there is no minority as there are too few people speaking the “Slavic idiom:” they pretend to ignore that there is no threshold for a minority to exist and to forget that in fact the Greek minority in Turkey’s size is less than 2,000 persons while Vinozito gets anywhere from 3,500 – 7,000 votes in elections. Greece appears afraid to recognize national minorities fearing –wrongly so- that this may weaken if not endanger Greek identity. Former Prime Minister Constantinos Mitsotakis said in the early 1990s that the main reason for not recognizing the Republic of Macedonia with its constitutional name was that this would soon after force Greece to recognize a Macedonian minority this side of the border. Most Greeks however believe that the name of Macedonia belongs exclusively to Greece. This has also created an extremely difficult situation in resolving the “name issue” as any name with a Macedonian component let alone the country’s name internationally recognized more and more as Republic of Macedonia can lead to a strong backlash of Greek public opinion, that was promised by all parties ten years ago that no “Macedonian” name will ever be recognized.  
3. What is your comment about the Greek citizens who declare themselves as Macedonians, as well as about their political party?

They have the right to do so. Vinozito, as well as the Home of Macedonian Culture, have the right to advocate it. They all pay a considerable price for insisting on these rights. On the other hand, the Macedonian community has not empowered their organizations with enough support to have a more consistent and efficient advocacy. 

4. Do you think that Greek authorities respect their rights, taking in account the reports of international organizations and State Department? What is your opinion about these reports, are they realistic?

The State Department reports, especially when they are devoid of political considerations of the US government’s bilateral relations, are comprehensive and useful. But it is the reports of human rights expert bodies of the UN and the Council of Europe that have to be respected, as this is a constitutional obligation of Greece as well as of all countries that have ratified the corresponding treaties. These reports are very accurate but Greek authorities make every effort to hide them from Greek public opinion or to present them in distorted ways so as to give the impression that they are favorable to Greece. That means that they are not implementing them and hence warning “yellow cards” have been included in the recent reports by exasperated expert bodies.   

5. Does Greek Helsinki Monitor as a NGO have any influence on official politics in the country?

Regrettably, most of the influence from GHM’s advocacy comes through the international organizations’ adoption of GHM-held positions and Greece’s obligation to satisfy at least some of the demands of the UN and the Council of Europe. Alternatively it is the result of denunciatory advocacy domestically. In an old democracy like Greece, things should have been different with the state seeking regularly NGO advice and frequently acceding to their reasonable demands. However, most NGOs are not advocacy oriented since they depend on state funding and are afraid of losing it if they are very critical. This is why two months ago the Greek government once again publicly slandered GHM and also called it –regrettably correctly- the only NGO that holds the critical views espoused by UN bodies (in this instance CEDAW).

6. What is your opinion about the official politics of Macedonian authorities regarding this matter? Should they do more for Macedonians in Northern Greece or help them in some way?

Macedonian authorities should respect the strategy of the Macedonian minority in Greece to advocate within Greece and at the EU and Council of Europe level for their rights, without any Macedonian state role in that, unlike say the –yet legitimate- role that Greece plays in advocating Greek minority rights in Albania and Turkey and Turkey in advocating Turkish minority rights in Greece. Also Aegean Macedonian organizations outside Greece should not make statements that do not serve the advocacy of Macedonian minority rights, and it is true that most do not.

7. Do you have cooperation with Macedonian Helsinki Committee and about what?

Our cooperation with the Macedonian Helsinki Committee depends on the regional projects of both. In the past there were many and we had a close cooperation. Now we are both concentrated in the very demanding domestic human rights scenes and have little time for trans-border initiatives. The same is true with GHM’s cooperation with several other NGOs in Macedonia, which, in the framework of recent regional projects of Minority Rights Group International, was intensive.
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вторник, 17 април 2007
ИНТЕРВЈУ: 
ПАНАЈОТ ДИМИТРАС, ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ГРЧКИОТ ХЕЛСИНШКИ МОНИТОР

Грција се плаши од македонско малцинство
http://www.dnevnik.com.mk/?itemID=9229D8845D369E4D96DE24E0DC7C198E&arc=1

Атина не ги признава Македонците, а „Виножито“ на избори добива и по 7.000 гласа, вели Димитрас 
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Грција е меѓународно позната како една од земјите-членки на ЕУ што имаат големи проблеми со човековите права. Тие се изнесуваат во долги листи со забелешки од експертски тела за човекови права во ОН и во Советот на Европа. Најголемиот проблем е што грчките власти практикуваат „негирање“. Тие се единствените во ЕУ, а и во ОБСЕ, што не признаваат дека земјата, како и сите други, се соочува со проблеми во врска со човековите права, истакнува во интервју за „Дневник“ Панајот Димитрас, претседател на Грчкиот хелсиншки монитор. Тој е еден од ретките храбри поединци што принципиелно застанаа во одбрана на човековите права кога во Грција се разгоруваше антимакедонската хистерија. 

Грчките власти, вели тој, се обидуваат да ги скријат проблемите колку што е можно повеќе и да го демантираат постоењето на Албанците и на Ромите, на пример. 
- Од 2004 година наваму дури и ги напаѓаат институциите за човекови права во ОН и во Советот на Европа, кои имаат невладини извори, и особено Грчкиот хелсиншки монитор, кои објавуваат извештаи за Грција. 
Ромите и Албанците се многу добар пример. Не постои земја во која Ромите не се соочуваат со екстремен расизам и во која интеграцијата на мигрантите е лесна. Грција сака сите да веруваат дека всушност таа е исклучок, иако таа беше првата европска земја осудена од Советот на Европа за кршење на правата на домување на Ромите, а Евробарометар секоја година покажува дека Грција има највисок процент на луѓе со ксенофобични погледи. 
* Грчката влада инсистира дека во земјата има само едно малцинство -муслиманите. Зошто властите во Атина стравуваат да ги признаат Македонците како малцинство и каков е вашиот коментар на официјалната политика? 
- Целиот свет, вклучувајќи ги институциите за човекови права на ОН и на Советот на Европа, како и сите меѓународни невладини организации инсистираат дека Грција мора официјално да ги признае сите групи што бараат статус на национално малцинство, значи и Македонците и Турците, вклучувајќи признавање на нивните здруженија. Ова е единствениот начин да се почитува меѓународниот принцип на самоидентификација, кој Грција го поддржува за грчките малцинства на Балканот. Во меѓународни рамки функционери на грчката надворешна политика неодамна тврдеа дека нема малцинство бидејќи има премалку луѓе што го зборуваат „словенскиот идиом“. Тие настојуваат да го игнорираат нивниот број и забораваат дека всушност грчкото малцинство во Турција брои помалку од 2.000 луѓе, а „Виножито“ на избори добива од 3.500 до 7.000 гласа. Грција изгледа се плаши да ги признае националните малцинства зашто смета (што е сосема погрешно) дека тоа можеби ќе го ослаби, дури и ќе го загрози грчкиот идентитет. 
* Постои ли врска помеѓу прашањето за името и непризнавањето на македонското малцинство?

- Поранешниот премиер Константин Мицотакис во раните 90-ти години изјави дека главната причина за непризнавањето на Република Македонија со нејзиното уставно име беше тоа што тој потег наскоро ќе ја присили Грција да признае македонско малцинство од оваа (грчка) страна на границата. Многу Грци веруваат дека името Македонија и' припаѓа ексклузивно на Грција. Тоа создаде екстремно тешка ситуација за решавање на „прашањето за името“, бидејќи секое име што го содржи зборот Македонија и' овозможува се' повеќе и повеќе признавање на земјата како Република Македонија, а тоа може да доведе до силна негативна реакција во грчката јавност, со оглед дека сите партии пред десет години ветија дека никогаш нема да се признае име со „Македонија“. 
* Каков е вашиот став за грчките граѓани што се сметаат себеси за Македонци и за нивната политичка партија?
- Тие имаат право на тоа. „Виножито“, како и Домот на македонската култура имаат право да го штитат тоа право. Сите тие платија голема цена за инсистирањето на овие права. Од друга страна македонската заедница не ги засили нивните организации со доволна поддршка за да имаат поконзистентна и поефикасна заштита. 
* Ги почитуваат ли грчките власти правата на тие граѓани, со оглед на постојаните критики во извештаите на меѓународните организации и на Стејт департментот? Што мислите за овие извештаи, колку се тие реални?
- Извештаите на Стејт департментот, особено кога во нив не се вклучени политичките аспекти на билатералните односи на американската администрација, се сеопфатни и корисни. Но, тоа се извештаи на експертски тела на ОН и на Советот на Европа за човекови права, кои мора да се почитуваат, бидејќи тоа е уставна обврска на Грција и на сите земји што ги ратификувале соодветните спогодби. Овие извештаи се многу реални, но грчките власти ги прават сите напори да ги скријат од грчката јавност или да ги презентираат ублажено за да создадат впечаток дека се поволни за Грција. Тоа значи дека не ги спроведуваат, па затоа во последните извештаи на експертските тела се вклучени и „жолти картони“ за Грција. 
* Колку Грчкиот хелсиншки монитор (ГХМ) како невладина организација има влијание врз официјалната политика на земјата?
- За жал, најголемиот дел од влијанието на Грчкиот хелсиншки монитор е преку меѓународните организации, кои ги усвојуваат ставовите на ГХМ и сметаат дека Грција има обврска да задоволи барем некои од барањата на ОН и на Советот на Европа. Од друга страна, тоа е одговор на постојната домашна политика на денунцирање. Во стара демократија како Грција, работите треба да бидат поинакви отколку во земјите што редовно бараат совети од НВО и многу често ги почитуваат нивните разумни барања. Сепак, многу НВО-а не се „заштитнички“ ориентирани со оглед дека финансиски зависат од државата и се плашат да не го изгубат тоа ако се многу критички настроени. Ова е причината зошто пред два месеца грчката Влада уште еднаш јавно го нападна ГХМ и ја нарече единствена НВО со критички погледи, што, за жал, е точно. 
* Соработувате ли со Македонскиот хелсиншки комитет и за што?
- Нашата соработка со Македонскиот хелсиншки комитет зависи од регионалните проекти на двете организации. Во минатото имаше многу такви проекти и имавме блиска соработка. Сега и тие и ние сме концентрирани на прашања за човековите права на домашната сцена и имаме малку време за прекугранични иницијативи. Исто така е вистина дека имавме силна соработка со неколку други НВО-а од Македонија во рамките на Меѓународната група за малцински права. 
Да се почитува стратегијата  на македонското малцинство
* Каков е вашиот став за официјалната политика на македонските власти во однос на ова прашање, дали треба тие да прават нешто повеќе за Македонците во Северна Грција?
- Македонските власти треба да ја почитуваат стратегијата на македонското малцинство во Грција, кое е во одбрана на правата во рамките на Грција, како и на ниво на ЕУ и на Советот на Европа, без каква било улога на македонската држава во тоа. Спротивно со ова е улогата што ја игра Грција во заштита на грчките малцински права во Албанија и во Турција или улогата на Турција во заштита на турските малцински права во Грција. Исто така, организациите на егејските Македонци надвор од Грција не треба да даваат изјави што не ги заштитуваат македонските малцински права, а вистина е дека најчесто е така. 
Жана П.Божиновска
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